
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

1 
 

1ª LISTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E CONVOCAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

O Centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB), através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital de Nº 

001/PRPG/2022 do Processo Seletivo para Médicos Residentes – Ano 

2023, resolve: 

Art. 1º Tornar pública a 1ª lista de candidatos que manifestaram 

Interesse para o preenchimento das Vagas Remanescentes referente às 

especialidades de Cirurgia Geral, Clínica Médica, Dermatologia, 

Endocrinologia, Gastroenterologia, Ginecologia e Obstetrícia, 

Oftalmologia, Pediatria, Psiquiatria e Reumatologia com formulário de 

manifestação aberto no período de 16 a 19 de fevereiro de 2023. 

Art. 2º Convocar os candidatos conforme a 1ª lista de manifestação de 

interesse e sua respectiva classificação a realizarem a matrícula.  

Art. 3º A matrícula deverá ser realizada através do formulário de 

matrícula disponível no https://forms.gle/KgR5BMZHBJrt91av6. 

Art. 4º As orientações, quanto a matrícula, constam na nota de matrícula 

publicada através do link 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-

2023. 

Art. 5º Os candidatos convocados deverão realizar a matrícula por meio 

do referido formulário no período de 24/02/2023 a 26/02/2023. 

Art. 6º Não havendo o preenchimento das vagas, no dia 27/02/23 haverá 

nova convocação mediante a lista de manifestação de interesse publicada. 

Art. 7º Qualquer esclarecimento ou dúvida deve ser encaminhado 

através do e-mail pscoremeccm@gmail.com. 

Art. 8º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento do 

candidato com a convocação e a matrícula, bem como, não se responsabiliza 

pelos nomes que não constam na lista de manifestação de interesse, pelo não 

recebimento do formulário de manifestação de interesse enviado pelo 

candidato. 

https://forms.gle/KgR5BMZHBJrt91av6
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-2023
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/nota-de-matricula-2023


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

2 
 

LISTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E CONVOCAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

 

CIRURGIA GERAL 

Disponibilidade de vagas: 02 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
 

SITUAÇÃO 

ANDRE CARLOS DE SOUZA SANTOS 
6 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR MATRÍCULA  

JONATHAN MISAEL ALENCAR NASCIMENTO  
8 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR MATRÍCULA 

RÔMULO MATIAS FURTADO 10 MANIFESTOU INTERESSE 

CARLOS DHIEGO DE CARVALHO GOMES 11 MANIFESTOU INTERESSE 

JULIANA DA COSTA BARROS VIANNA 
SERAFIM  

12 
MANIFESTOU INTERESSE 

JORGE HENRIQUE ESTRELA GADELHA MAIA 14 MANIFESTOU INTERESSE 

CAMILA BEZERRA QUARIGUASI 16 MANIFESTOU INTERESSE 

WAGNER SILVA CUNHA  31 MANIFESTOU INTERESSE 

MATHEUS RODRIGUES NÓBREGA 37 MANIFESTOU INTERESSE 

RAFAELLA DA SILVA TORRES  64 MANIFESTOU INTERESSE 

Obs: O programa de Cirurgia Geral está convocando para preenchimento de duas vagas porque os 

candidatos matriculados ANTÔNIO LUCAS DIAS MEIRELLES FORMIGA BARROS e MATHEUS 

LUIGI DI CASTRO ALMEIDA Fizeram reserva militar. 

 

CLÍNICA MÉDICA 

Disponibilidade de vagas: 04 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
 

SITUAÇÃO 

MARIA CLARA ALMEIDA DE MEDEIROS  
15 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR MATRÍCULA 

ALICE MARIA PLACIDO CALDAS GITAI 
16 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR MATRÍCULA 

PEDRO HENRIQUE CARVALHO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 

17 
CONVOCADO(A) A 

REALIZAR MATRÍCULA 

EDUARDO VICTOR COSTA DE CALDAS 
BARROS 

19 
CONVOCADO(A) A 

REALIZAR MATRÍCULA 

EMERSON CÉLIO DA NÓBREGA CASIMIRO  20 MANIFESTOU INTERESSE 

ALLANA EGLE DE ARAÚJO DANTAS  21 MANIFESTOU INTERESSE 

CAIO CÉSAR VAZ LACET GONDIM 22 MANIFESTOU INTERESSE 

ANA CRISTINA FERNANDES CORONEL 23 MANIFESTOU INTERESSE 

AMANDA MAGALHÃES MAROJA PEDROSA 24 MANIFESTOU INTERESSE 

SANDRYANNE MARIA RODRIGUES PATRIOTA 28 MANIFESTOU INTERESSE 

OHANNA NÚRIA NUNES PEREIRA INÁCIO DE 
QUEIROZ 

32 
MANIFESTOU INTERESSE 

DAVID QUEIROGA GADELHA BATISTA 33 MANIFESTOU INTERESSE 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

3 
 

AUREA VIRGINIA PINO DOS SANTOS 34 MANIFESTOU INTERESSE 

MARIE ANNE GOMES CAVALCANTI 35 MANIFESTOU INTERESSE 

JEFFERSON MARLON DE MEDEIROS 
PEREIRA MACIEL 

38 
MANIFESTOU INTERESSE 

RHAYSSA SANTIAGO BEZERRA MONTEIRO  50 MANIFESTOU INTERESSE 

JOÃO VICTOR QUEIROZ DE FARIAS 64 MANIFESTOU INTERESSE 

MAYRA JOYCE DA COSTA PINHEIRO 68 MANIFESTOU INTERESSE 

RENATA DE ALMEIDA JANSEN 69 MANIFESTOU INTERESSE 

TALYTA MESQUITA CABRAL PEREIRA DE 
CASTRO  

77 
MANIFESTOU INTERESSE 

LARISSA BARBOSA BOMFIM 79 MANIFESTOU INTERESSE 

LUCAS MEDEIROS NÓBREGA 84 MANIFESTOU INTERESSE 

ADRIANO PEREIRA ROCHA  99 MANIFESTOU INTERESSE 

 

DERMATOLOGIA 

Disponibilidade de vagas: 02 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
 

SITUAÇÃO 

GABRIELA DE LIRA PESSOA MOTA 5 
CONVOCAD0(A) A 

REALIZAR MATRÍCULA 

MARIA CAROLINA ALVES MONTEIRO DE 
MELO 

6 
CONVOCADO(A) A 

REALIZAR MATRÍCULA 

THAÍS SANT’ANNA ALVARENGA 7 MANIFESTOU INTERESSE 

MARINA ONDRUSCH DE MORAES COSTA 8 MANIFESTOU INTERESSE 

CLARISSA BRITO FARIAS 11 MANIFESTOU INTERESSE 

IANNA GIL DE FARIAS MORAIS 13 MANIFESTOU INTERESSE 

RAISSA MEDEIROS PALMEIRA DE ARAUJO 15 MANIFESTOU INTERESSE 

LAURA OLIVEIRA ROLIM DE CARVALHO 16 MANIFESTOU INTERESSE 

ANDRESSA LILIAN BEZERRA BERNARDO 19 MANIFESTOU INTERESSE 

HEMMELYNE NÓBREGA QUINHO CARVALHO  23 MANIFESTOU INTERESSE 

 

 

ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA 

Disponibilidade de vagas: 02 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
 

SITUAÇÃO 

FILIPE CRUZ CARNEIRO  
3 

CONVOCAD0(A) A 
REALIZAR MATRÍCULA 

MARCOS PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 
4 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR MATRÍCULA 

MAYARA KARLA DE OLIVEIRA GUEDES  5 MANIFESTOU INTERESSE 

ISABELLE MARIA DE OLIVEIRA GOMES 10 MANIFESTOU INTERESSE 

KAIO LOPES DE LUCENA 11 MANIFESTOU INTERESSE 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

4 
 

GASTROENTEROLOGIA 

Disponibilidade de vagas: 01 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
 

SITUAÇÃO 

THALITA FERREIRA TORRES 
4 

CONVOCAD0(A) A 
REALIZAR MATRÍCULA 

VANESSA DE AQUINO GOMES 12 MANIFESTOU INTERESSE 

 

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

Disponibilidade de vagas: 03 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
 

SITUAÇÃO 

AMANDA SANTOS FERNANDES COSTA 
9 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR MATRÍCULA 

MARIA LETÍCIA PIRES GADELHA MARTINS 
11 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR MATRÍCULA 

LUDMYLA ALVES DA SILVA  
12 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR MATRÍCULA 

FABIANNE VELOSO SILVA 14 MANIFESTOU INTERESSE 

MARILIA MEDEIROS DARDENNE RODRIGUES  15 MANIFESTOU INTERESSE 

MARINA GOMES VANDERLEI 19 MANIFESTOU INTERESSE 

ALICE SLONGO  20 MANIFESTOU INTERESSE 

SHAYONARA ELIAS MARQUES 22 MANIFESTOU INTERESSE 

VERÔNICA WANDERLEY MONTEIRO TORRES  23 MANIFESTOU INTERESSE 

JULIANA CARVALHO FREIRE  25 MANIFESTOU INTERESSE 

DEBORAH REGINA LACERDA LIMA 26 MANIFESTOU INTERESSE 

TAMARAH RAQUEL DE FREITAS PONTES 
MACEDO  

31 
MANIFESTOU INTERESSE 

NICOLE MARTINS PAIVA BRITO DE MELO 34 MANIFESTOU INTERESSE 

JOÃO LUCAS RODRIGUES FERNANDES DE 
ALMEIDA  

35 
MANIFESTOU INTERESSE 

LORENA SODRÉ MAYER  41 MANIFESTOU INTERESSE 

RAFAELLA BARBOSA GUEDES MENDONÇA  44 MANIFESTOU INTERESSE 

BIANCA CONSERVA FREIRE  46 MANIFESTOU INTERESSE 

JAQUELINE CENEDESE 48 MANIFESTOU INTERESSE 

MIRELLA LANARA BEZERRA SOARES 52 MANIFESTOU INTERESSE 

JOÃO PAULO VIANA BRITO 55 MANIFESTOU INTERESSE 

ANA GABRIELLA CARVALHO FRANCA 63 MANIFESTOU INTERESSE 

TALINNY ZUBISARRANNYA 
TEOCLAUDYLYANNY TEOTONIO DE FARIAS  

85 
MANIFESTOU INTERESSE 

ANGELA MARIA VIANA FRANCO  97 MANIFESTOU INTERESSE 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

5 
 

OFTALMOLOGIA 

Disponibilidade de vagas: 01 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
 

SITUAÇÃO 

RINALDO REMÍGIO MENDES JÚNIOR 
5 

COMUNICOU A 
DESISTÊNCIA DA 

VAGA 

THANA ARAUJO ALVES DE SOUZA LIMA  
6 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR MATRÍCULA 

MÁRCIA NOELLE CAVALCANTE MEDEIROS 8 MANIFESTOU INTERESSE 

WIARY SHAYANY DE MELO MENDES  9 MANIFESTOU INTERESSE 

LAÍS HENRIQUES DE OLIVEIRA 13 MANIFESTOU INTERESSE 

WESLEY FIGUEIREDO DE LUCENA 16 MANIFESTOU INTERESSE 

JOÃO PEDRO CASTRO DO NASCIMENTO 
VIEIRA  

18 
MANIFESTOU INTERESSE 

ANNA CAROLINE DOMINGOS LIMA  26 MANIFESTOU INTERESSE 

AYRTON LINS FRANCA NETO 28 MANIFESTOU INTERESSE 

JOSÉ RODOOLFO HILDEBRANDO ALVES 
LEITE  

33 
MANIFESTOU INTERESSE 

 

PEDIATRIA 

Disponibilidade de vagas:04  

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
 

SITUAÇÃO 

JÉSSICA VANESSA SILVA PEREIRA  
8 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR 

MATRÍCULA 

DANILO ROCHA LINS 
9 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR 

MATRÍCULA 

RAYANA FARIAS LIMA GONÇALVES  
12 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR 

MATRÍCULA 

MARIA CAROLINA VIANA BRITO 
13 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR 

MATRÍCULA 

INGRA ELLEN MENEZES RUFINO 16 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GABRIELA MARTINS COSTA DANTAS 
FERREIRA  

20 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RENATA GABRIELA TORRES FARIAS  27 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

6 
 

PSIQUIATRIA 

Disponibilidade de vagas: 01 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
 

SITUAÇÃO 

KAIO GERMANO DE LIMA E SILVA 
6 

CONVOCADO(A) A 
REALIZAR 

MATRÍCULA 

LUAN DE SÁ PINTO NÓBREGA GADELHA 
8 

MANIFESTOU 
INTERESSE 

LUIZ FELIPE DINIZ CAVALCANTI 16 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LARISSA VIEIRA MONTEIRO 
17 

MANIFESTOU 
INTERESSE 

DAVI COÊLHO DE MACÊDO GOMES 23 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

HOSIRIS ALENCAR DE ANDRADE 25 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

AMANDA CAMURÇA DE AZEVEDO 
33 

MANIFESTOU 
INTERESSE 

JÉSSYCA PINTO LINS FRANCA  40 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LUCAS BARBOSA MACIEL  54 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GABRIELLE FERNANDES BORGES DA MATA 
124 

MANIFESTOU 
INTERESSE 

FIAMA JÉSSICA FRANCIELI CARDOSO 
RAPETTE  

145 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

 

 

REUMATOLOGIA 

Disponibilidade de vagas: 01 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 
 

SITUAÇÃO 

ÚRSULA LIMA DE MEDEIROS  3 
CONVOCADO(A) A 

REALIZAR 
MATRÍCULA 

 

 

 

João Pessoa, 23 de fevereiro de 2023. 

                                                            

 
 

Dr. Eduardo Sérgio Soares Sousa 
Coordenador da Comissão de Residência Médica 

UFPB/CCM/HULW 
    


